Una presenza lucreziana in Germania 46, 3

Una presenza lucreziana si trova, come è stato opportunamente osservato da E. Paratore¹, in Tac., *Germ.* 46, 3, ove si parla dei *Fenni*, una delle remote popolazioni che lo storico romano non sa con sicurezza se si possano collocare nel gruppo dei Germani o in quello dei Sarmati². Questa gente è caratterizzata da *mira feritas* e vive in condizioni di *foeda paupertas*; non ha armi, né cavalli, né *penates*; si ciba di erba, si veste di pelli, posa sulla nuda terra. La descrizione della vita dei *Fenni* si può confrontare con la vita degli uomini primitivi rappresentata in *De rer. nat.* V 925-1010; in particolare l'accenno alla *mira feritas* con quanto si legge nei vv. 925-32:

At genus humanum multo fuit illud in arvis
durius, ut decuit, tellus quod dura creasset,
et maioribus et solidis magis ossibus intus
fundatum, validis aptum per viscera nervis,
nec facile ex aestu nec frigore quod caperetur
nec novitate cibi nec labe corporis ulla.
Multaque per caelum solis volventia lustra
volgivago vitam tractabant more ferarum³.

e l'accenno alla *foeda paupertas* con ciò che è scritto nei vv. 937-8:

Quod sol atque imbres dederant, quod terra creatat
sponte sua, satis id placabat pectora donum.

1 E. Paratore, *Tacito*, 2 ed. (Firenze 1962) p. 242.

2 Tac., *Germ.* 46, 1.

3 Per le citazioni di passi lucreziani si è seguita l'edizione di A. Ernout: *Lucrece, De la Nature, texte établi et traduit par A. Ernout*, 2 ed. (Paris 1967). Per Tacito si è seguito il testo di E. Koestermann (*Cornelius Tacitus: II 2: Germania, Agricola, Dialogus de oratoribus*, Lipsiae 1962).

I *Fenni* si nutrono di caccia: *idemque venatus viros pariter ac feminas alit*⁴ e di erba: *victui herba*⁵, non diversamente dai primi uomini di cui parla Lucrezio:

Quod cuique obtulerat praedae fortuna, ferebat
sponte sua sibi quisque valere et vivere doctus⁶ [...];
Multaque praeterea novitas tum florida mundi
pabula dura tulit, miseris mortalibus ampla⁷.

Nei due testi è rappresentata la lotta contro gli elementi e le fiere: «Nec aliud infantibus ferarum imbriumque suffugium quam ut in aliquo ramorum nexu contegantur, huc redeunt iuvenes, hoc senum receptaculum» (*Germ.* 46, 3);

sed nemora atque cavos montis silvasque colebant,
et fructices inter condebant squalida membra,
verba ventorum vitare imbrisque coacti

(*De rer. nat.* V 955-7).

In passi così affini per le situazioni umane rappresentate non si trovano coincidenze o somiglianze nelle scelte lessicali, a meno che non si voglia prendere in considerazione la sostituzione di *effugium* di v. 994 con *suffugium*, lessema la cui frequenza è abbastanza rilevante nella prosa della seconda metà del I secolo d.Cr. (Quint., *Inst. orat.* IX 2, 78; Tac., *Ann.* IV 66, 2; Plin., *Epist.* IX 39, 3; cf. E. Forcellini - E. Perin, *Lexicon totius latinitatis*, 2 ed. (Padova 1940) s.v.; per Tacito, A. Gerber - A. Greeg - O. John, *Lexicon Taciteum* (Lipsiae 1903) p. 1564). C'è però una «spia» assai più significativa, a livello di asse paradigmatico, della presenza lucreziana in *Germ.* 46, 3: è il sintagma *ingemere agris*, che non si trova in *De rer. nat.* V 925 ss., ma in un altro passo assai rilevante dello stesso poema, quello in cui è denunciata, con aspra polemica antiprovidenziale, la miseria della condizione umana, legata alla *tanta Inaturalae culpa*⁸: sull'argomento varrà la pena di ritornare.